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Annotatsiya 

Mazkur maqolada qadimgi Farg‘ona mudofaa inshootlarining O‘rta Osiyo urbanizatsiya jarayoni rivojlanishidagi 
o‘rni, ularning xususiyatlari, ko‘rinishlari, tarixiy holatlari Chust madaniyatiga tegishli bo‘lgan so‘nggi bronza va ilk temir 
davriga oid to‘liq shakllangan shahar – Dalvarzintepa yodgorligining mudofaa tizimi misolida yoritilgan. 

Аннотация 
В статье освещена роль оборонительных сооружений древней Ферганы в развитии урбанизационных 

процессов Средней Азии, их особенности и историческое положение на примере оборонительной системы 
Дальварзинского памятника Чустской культуры, являющегося полноценным городом эпохи поздней бронзы и 
раннего железа. 

Abstract 
The article highlights the role of the defensive structures of ancient Fergana in the development of urbanization 

processes in Central Asia, their features and historical position on the example of the defensive system of the Dalvarzin 
monument of the Chust culture, which is a full-fledged city of the Late Bronze Age and Early Iron Age. 

 
Kalit so‘zlar: Farg‘ona vodiysi, jez va ilk temir davri, sug‘orma dehqonchilik, makonlar va manzilgohlar, mudofaa 

inshootlari, shahar xarobasi, Dalvarzin I, II, III. 
Ключевые слова: Ферганская долина, эпоха бронзы, железный век, орошаемое земледелие, стоянки, 

оборонительные сооружения, городище, Дальварзин I, II, III. 
Key words: Ferghana Valley, Bronze Age, Iron Age, irrigated agriculture, monument, fortifications, ancient 

settlement, Dalvarzin I, II, III. 
 

KIRISH O‘rta Osiyo xalqlari ajdodlarining ilk davlatchiligi ancha qadim ildizlarda ega. Milliy 
davlatchiligimiz shakllangan bronza davriga oid birorta yozma ma’lumotlar yo‘q. O‘zbekistonning bu 
davrga oid tarixi faqatgina arxeologik tadqiqotlar natijalari asosida yoritilib, ular jamiyat 
taraqqiyotidagi barcha murakkab jarayonlarni qisman ochib beradi. 

Dastlabki davlatlar alohida makonlar yoki ilk shaharlar hamda ishlov beriladigan yerlar va 
sug‘orish tizimi maydoni bilan chegaralangan nisbatan kichik hududda, ya’ni zich o‘zlashtirilgan, 
xo‘jalik va ishlab chiqarish maqsadida keng foydalaniladigan qadimgi sug‘orma dehqonchilik 
vohalarida paydo bo‘lgan. Bunday vohalar aholisi uchun tashqi harbiy bosqinlardan himoyalanish, 
makonlar va manzilgohlar hududini mudofaa qilish, sug‘orish va dehqonchilik ishlarini tashkil etish, 
jamoaning ichki va tashqi aloqalarini boshqarib turish masalalarini yechish muhim va hayotiy 
zaruriyat edi. 

Qadimgi manzilgohlarni, shaharlarni ihota qilgan mudofaa inshootlarining rivojlanishi va 
ularning xususiyati ijtimoiy rivojlanish darajasining muhim ko‘rsatkichi bo‘lib, qadimgi shahar 
sivilizatsiyalarining dolzarb muammolari qatoridan o‘rin oladi. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 
Markaziy Osiyo hududida mudofaa inshootlarining yuzaga kelishi va barpo etilishi bir tekis 

ketmagani ma’lum. Chunonchi, Janubiy Turkmanistondagi manzilgohlar atrofidagi dastlabki 
mudofaa devorlari eneolit davrida ko‘tarilgan (Geoksyur manzilgohlari) va jez davrida ularni qurish 
avj olgan (Oltintepa)[13:6-7]. 
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Qadimgi O‘zbekistonda qal’a inshootlarining keyingi rivojlanishi Chust madaniyati 
yodgorliklarida (mil. avv. XII–VIII asrlar) qayd etilgan. Ularni tadqiq qilish va qiyosiy tahlil qilish 
«Farg‘onada mudofaa inshootlarining ilk bosqichi o‘ziga xos bo‘lganligini» ko‘rsatadi[6]. 

Farg‘ona vodiysi mudofaa qurilmalari jez davri[12] va ilk temir davri yodgorliklaridan iborat. 
Bular, jumladan, Eylaton, Sho‘rabashot, Mingtepa va boshqalardir[3:109-110; 8:78-79]. Bu kabi 
qurilmalar Chust vodiysida ham borligi ma’lum[5]. Chust madaniyatiga oid arxeologik manbalar 
asosida Farg‘ona hududida nafaqat ilk shahar madaniyatining shakllanishi to‘g‘risida ma’lumotlar 
olindi, balki sinfiy munosabatlarning o‘rnatilishi va shu asosda qadimgi Farg‘ona hududida ilk 
davlatlar tarixini o‘rganish ham boshlandi. Chust madaniyatiga doir Dalvarzintepa yodgorligi 
vodiyda so‘nggi bronza va ilk temir davriga oid to‘liq shakllangan shahar edi[2:23].  

NATIJALAR (Результаты/Results). Dalvarzin shahar xarobasi – nafaqat Farg‘ona 
vodiysi, balki O‘rta Osiyodagi so‘nggi bronza va ilk temir davri yodgorliklari ichida eng kattasi, ayni 
paytda, eng muhimi hisoblanadi. Yodgorlik Andijon viloyati Jalolquduq tumani Oyim qishlog‘idan 2 
km sharqda Dalvarzin mahallasining quyi qismida joylashgan. Maydoni 25 ga, madaniy qatlami 
qalinligi 4 metrga yetadi. Dalvarzinda 1952-yildan boshlab 16ta dala mavsumi mobaynida Sankt-
Peterburglik arxeolog Yu.A.Zadneprovskiy qazishma ishlarini olib borgan. Tekshirish ishlari asosan 
yodgorlikning markaziy qismida va sharqiy mudofaa devori tomonlarida amalga oshirilgan edi. 
Tadqiqotlar natijasida Dalvarzinning uch qismdan iborat ekanligi va har biri alohida mudofaa 
devorlari bilan o‘rab olingani aniqlangan. Ya’ni, shahar xarobasi uch tarkibiy qismli va ular 
Dalvarzin I, II, III deb nomlangan. 

2003–2005, 2018–2019-yillari Dalvarzindagi arxeologik ishlar qayta tiklandi va qamrovli 
ilmiy qidiruv ishlari amalga oshirildi. Bu yerda O‘zbekiston Respublikasi Fanlar akademiyasi 
Arxeologiya institutining alohida guruhi qazishma ishlarini o‘tkazdi[9:101-108; 10:131-141; 11:143-
152]. 

Bugungi kunda amalga oshirilayotgan arxeologik tadqiqot ishlari avvalgilaridan farq qiladi, 
albatta. Bu farq yodgorliklarning har tomonlama va chuqur o‘rganilishi hamda zamonaviy 
usullardan keng foydalanishda kuzatiladi. Shuningdek, bugungi kunga kelib tabiiy fanlar hamda 
Yevropa va Osiyo arxeologlari yutuqlaridan keng foydalanish uchun yangi imkoniyatlar paydo 
bo‘ldi[7:25]. 

Dalvarzin mudofaa inshootlari yaxshi o‘rganilgan. Shaharning ikkita tashqi va bitta ichki 
mudofaa devorlari aniqlangan va ular shaharni uch qismga bo‘lib turadi. Yu.A.Zadneprovskiy 
bergan ma’lumotlarga asosan devorlar qurilishida quyidagi usullar qo‘llanilgan: 

1. G‘ishtdan terilgan. 
2. Paxsa bloklaridan tiklangan. 
3. Ikki tomoni g‘ishtdan “g‘ilof” qilinib, o‘rtasi to‘ldirilgan[5:3-13]. Qurilish materiali sifatida 

guvalalardan foydalanilgani qayd etildi[4:257]. Quyida har bir mudofaa devorini alohida ko‘rib 
chiqamiz. 

Dalvarzin I – 18 gektarlik maydonni egallagan va tuproq marzalaridan (tuproq uyumi yoki 
ko‘tarma devor) bunyod etilgan devor bilan o‘rab olingan. Devorning uch joyidan ko‘ndalangiga 
qirqib ko‘rilganda, mudofaa inshotlari madaniy qatlamlar ustiga qurilgan tagkursida (platforma) 
tiklanganligi aniqlandi. Tagkursi ustiga ikki tomoniga g‘ishtlardan “g‘ilof” qilinib, ichiga tosh (eni 60 
sm), g‘isht parchalari va loy bilan to‘ldirilib, salobatli devor qurilgan. Devor qalinligi 4-6 m, balandligi 
2,5 m. Ushbu devorning yana bir bo‘lagi boshqacharoq tarzda qurilgan. Bu devor madaniy 
qatlamlar ustiga paxsa bloklari (o‘lchamlari 50X50, 40X30 sm) yordamida bunyod etilgan. Devor 
qalinligi o‘rtacha 4 m, balandligi 1,25 m. Ushbu devorga parallel etilib, undan 2 metr uzoqlikda 
ikkinchi devor 1,2 m. qalinlikda tiklangan. Bu devor birinchi devorni mustahkamlash uchun qurilgani 
aniq. Har ikki devor orasi tuproq, g‘isht, kesak va boshqalar bilan to‘ldirilgan va bu devorning 
umumiy qalinligi 8 metrni tashkil etgan.   

Sharqiy qism yoki Dalvarzin II da 5 gektar maydon mudofaa devori bilan himoyalangan. 
Ammo bu devor yaxshi saqlanmagan, u ham birinchi devor kabi quyi madaniy qatlam ustiga 
qurilgan. Qalinligi 4 metr va saqlangan balandligi 1 metr. 

Dalvarzin III yoki ark – shimoli-g‘arbiy bo‘lakni (maydoni 2,2 ga) uchinchi mudofaa devori 
himoya etib turgan. Bu devor 60-80 smli madaniy qatlam ustida qora va ko‘kish rangli 
devg‘ishtlardan qurilgan. Devor qalinligi 2,5 metr va saqlangan balandligi 2,6 metr. 
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MUHOKAMA (Обсуждение/Discussion). Qazishmalar mudofaa devorlari yodgorlik 
tarixida quyidagi rivojlanish bosqichlarini bosib o‘tganligini ko‘rsatmoqda:  

I bosqich,: shaharning mudofaa devorlari qurilgunga qadar davri va eng quyi madaniy 
qatlamlarning 50–80 sm qalinlikda to‘planishi; 

II bosqich,: mudofaa devorlarining qurilishi, ulardan faol foydalanish va ta’mirlash davri va 
bu oraliqda 2,5–4 metr qalinlikda madaniy qatlamlar yig‘iladi; 

III bosqich,: mudofaa devorlarining buzilib ketishi va yodgorlikda hayotni to‘xtashi hamda 
uning tashlandiq holga kelib qolishi. Bunga eng yuqori qismdagi qalinligi 60 sm.gacha bo‘lgan 
madaniy qatlamlar kiradi. Qazishma mualliflari fikricha, mudofaa devorlarini bunday davrlashtirish 
shahar qurilish bosqichlariga zid kelmaydi[4:19; 5:10]. 

XULOSA (Заключение/Conclusion). Ushbu arxeologik ishlar natijasida ulkan material 
to‘plandi va bu qadimgi Markaziy Osiyo harbiy istehkomlari tarixining bir qator muhim va ilgari 
butkul o‘rganilmagan masalalari yechimini belgilab olish imkonini berdi. 

Chust madaniyati mudofaa devori tarh nuqtayi nazaridan shakllanishida janubiy 
Turkmanistondagi Oltintepa va Namozgoh IV madaniyati bosib o‘tgan jarayonni kechirdi[1:135.]. 
Shunday qilib, so‘nggi jez va ilk temir davrida O‘rta Osiyoda mudofaa inshootlari keyingi davrlarda 
har tomonlama rivojlangan mudofaa inshootlari yuzaga kelishi uchun qulay sharoit yaratgan 
muayyan evolyutsiya yo‘lini bosib o‘tdi. 

Xulosa sifatida shuni qayd etish zarurki, qadimgi Farg‘ona mudofaa inshootlari O‘rta 
Osiyodagi urbanizatsiya jarayoni rivojlanishining so‘nggi nuqtasi bo‘lgan emas. Keyinchalik ilk o‘rta 
asrlar va o‘rta asrlar feodal mudofaa inshootlari yuzaga keldi. Shu bilan birga, ilk o‘rta asrlar hamda 
o‘rta asrlar harbiy istehkomlari yanada qadimgiroq davrlarning ko‘p elementlarini o‘zida saqlab 
kelmoqda. Ushbu vorisiylikni aniqlash tadqiqotchilarning muhim vazifasidir. 
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